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Lista de Participantes 

 
 
 
ARGENTINA 
 
Graciela Oporto 
Subsecretaria de Planificación Territorial  
Ministerio de Planificación Federal, Inversión Pública y Servicios 
Av. Paseo Colón 189 
Buenos Aires, Argentina 
Tel: (5411) 4349-7615 
Fax: (5411) 4349-7732 
goporto@minplan.gov.ar  
 
Ángela Guariglia 
Directora Nacional de Planificación de la Integración Territorial Internacional 
Subsecretaría de Planificación Territorial de la Inversión Pública 
Ministerio de Planificación Federal, Inversión Pública y Servicios 
Av. Paseo Colón 189 
Buenos Aires, Argentina 
Tel: (5411) 4349-7200 
aguari@minplan.gov.ar  
 
Patricio Violini 
Secretario de Embajada 
Ministerio de Relaciones Exteriores y Culto 
Esmeralda 1212 
Buenos Aires, Argentina 
Tel: (5411) 4819-7520 
pvx@mrecic.gov.ar 
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BOLIVIA 
 
Víctor Cáceres Cáceres 
Primer Secretario 
Embajada de Bolivia en el Perú 
Los Castaños 235, San Isidro - Lima. 
Tel: 440-2095 / 994-365-655 
vicocaceres@hotmail.com  
 
  
 
BRASIL 
 
Esther Bermerguy de Albuquerque   
Secretária de Planejamento e Investimentos Estratégicos 
Ministério de Planejamento, Orçamento e Gestão  
Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 3° Andar  
Brasília, Brasil  
Tel: (55 61) 2020-4080/4436 
Fax: (55 61) 2020-4498 
esther.bemerguy@planejamento.gov.br 
 
Ernesto Carrara Junior  
Diretor do Departamento de Temas Econômicos e Especiais  
Ministério de Planejamento, Orçamento e Gestão  
Esplanada dos Ministérios, Bloco K 
Brasília, Brasil  
Tel: (55 61) 2020-4080  
ernesto.carrara@planejamento.gov.br 
 
João Carlos Parkinson  
Ministro   
Ministério das Relações Exteriores 
Esplanada dos Ministérios, Palacio Itamaraty, Bloco H 
Brasília, Brasil 
Tel: (5561) 2030-6622 
joao.parkinson@itamaraty.gov.br  
 
Francisco Luiz Baptista da Costa  
Director de Planejamento 
Ministério dos Transportes 
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Ed. Anexo, Piso 4, sala 415 
Brasília, Brasil 
Tel: (5561) 2029-7827 
francisco.costa@transportes.gov.br  
 
Eduardo Pereira e Ferreira  
Primer Secretario 
Embajada de Brasil en Lima 
Av. José Pardo 850, Miraflores 
Lima, Perú 
Tel: 511- 512-0859 
eduardo.ferreira@embajadabrasil.org.pe 
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Rose Mary Antunes 
Asesora Técnica 
Ministério dos Comunicaciones do Brasil 
Brasília, Brasil 
Tel: (5561) 3311-6928  /  (5561)9977-4431 
rose.mary@mc.gov.br 
 
CHILE 
 
Rigoberto García González 
Coordinador Internacional MOP 
Ministerio de Obras Públicas 
Morandé 59, Piso 6 
Santiago, Chile 
Tel: (562) 449-3205 / (569)76672829 
Fax: (562) 449-3286 
rigoberto.garcia@mop.gov.cl 
 
Marcela Ruth Espinoza Nissim 
Directora de Fronteras 
Dirección Nacional de Fronteras y Límites del Estado 
Ministerio de Relaciones Exteriores  
Calle Teatinos 180, Piso 7. Edificio José Miguel Carrera 
Santiago, Chile 
Tel: (562) 827-5906  /  824-4374 
Fax: (562) 381-0179  
mespinoza@minrel.gov.cl 
 
COLOMBIA  
 
Germán Castañeda Benavides. 
Consejero 
Embajada de Colombia en el Perú 
Av. Jorge Basadre Nº 1580 – San Isidro 
Lima, Perú 
Tel: 949-715-218  
german.castaneda@cancilleria.gov.co 
 
ECUADOR 
 
Jorge Alejandro Pinto Aguirre 
Asesor Ministerial 
Ministerio de Transportes y Obras Públicas  
Juan León Mera N26-220 y Av. Orellana 
Quito, Ecuador 
Tel: 593-9 - 98342813 
jpinto@mtop.gob.ec 
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GUYANA 
 
Geoffrey Vaughn 
Coordinator 
Works Services Group 
Ministry of Public Works  
Fort Street, Kingston 
Georgetown, Guyana 
Tel: 592-225-8395 
jam22no@yahoo.com 
 
Patrick Thompson 
Chief Transport Planning Officer 
Works Services Group 
Ministry of Public Works  
Fort Street, Kingston 
Georgetown, Guyana 
Tel: (592) 600-1313 
thompsonx_patrick@yahoo.com 
pthompson@wsg.gov.gy 
 
PERÚ 
 
Alejandro Chang Chiang  
Viceministro de Transporte  
Ministerio de Transporte y Comunicaciones  
Jr. Zorritos N° 1203, Cercado de Lima  
Lima, Perú 
 
Adrian Lazo Diaz   
Director de Planeamiento  
Ministerio de Transporte y Comunicaciones  
Jr. Zorritos N° 1203, Cercado de Lima  
Lima, Perú  
Tel: (511) 615-7879  
alazo@mintc.gob.pe 
 
Vicente Gutiérrez Mendoza 
Especialista en Programación e Inversiones  
Ministerio de Transportes y Comunicaciones  
Jr. Zorritos N° 1203, Cercado de Lima  
Lima, Perú  
Tel: (511) 615-7800  int 1383  
vgutierrez@mintc.gob.pe 
 
Henry Zaira Rojas 
Director General de Planeamiento y Presupuesto 
Ministerio de Transporte y Comunicaciones 
Jr. Zorritos N° 1203, Cercado de Lima 
Lima, Perú 
Tel: (511) 615-7822 
hzaira@mintc.gob.pe 
 
 
 
 



 5

Gladys Villanueva  Reyes 
Ministerio de Transporte y Comunicaciones  
Jr. Zorritos N° 1203, Cercado de Lima  
Lima, Perú  
Tel: (511) 615-7800 int 1383 
yvillanueva@mintc.gob.pe 
 
Nancy Nérida Aucahuasi Dongo   
Jefe de Programación Física   
Pro Vías Nacional 
Ministerio de Transporte y Comunicaciones  
Jr. Zorritos N° 1203, Cercado de Lima  
Lima, Perú   
Tel: (511) 615-7800  int 4740 
naucahuasi@proviasnac.gob.pe  
 
Ramón Pérez Prieto 
Director Nacional de Coordinación y Planeamiento Estratégico 
Centro Nacional de Planeamiento Estratégico - CEPLAN 
Av. Canaval y Moreyra 150 Piso 10 
Lima, Perú 
Tel: (511) 711-7360 
rperez@ceplan.gob.pe  
 
Esther Bellido Sanchez 
Especialista en Pasos de Frontera 
Cancillería de Perú 
Jr. Miro Quesada 247 Of. 306 
Lima, Peru 
Tel: (511) 204-3552 
ebellido@rree.gob.pe  
 
Luis Vivanco Bisbal 
Dirección de UNASUR y Mecanismos de Coordinación Sudamericanos 
Ministerio de Relaciones Exteriores 
Jr. Lampa Nº 545 
Lima, Perú 
Tel. (511) 204-2463 
lvivanco@rree.gob.pe 
 
Fiorella Moschella Vidal 
Asesora Legal  
Dirección General de Regulación y Asuntos Internacionales de Comunicaciones 
Ministerio de Transportes y Comunicaciones 
Jr. Zorritos N° 1203, Cercado de Lima  
Lima, Perú  
Tel. (511) 615-7800 int 1807 
fmoschella@mintc.gob.pe 
 
Rubén Cáceres Zapata 
Asesor Centro Nacional de Planeamiento  Estratégico (CEPLAN) 
Av. Canaval y Moreyra 150 Piso 10 
Telf: (511) 711-7300   
Lima, Perú 
caceres_re@up.edu.pe  
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Alejandro Santa María 
Asesor de la Presidencia 
CEPLAN 
Lima, Perú 
Tel: 999-766-115 
asantamaria@ceplan.gob.pe 
 
Lauro J. Marquez de Oliveira 
Asesor de Asuntos Marítimos y Portuarios 
Ministerio de Transporte y Comunicaciones  
Jr. Zorritos N° 1203, Cercado de Lima  
Lima, Perú  
Tel: (511) 615-7800 int 1356 
lmarquez@mintc.gob.pe 
 
URUGUAY 
 
Pablo Genta Buzzetti 
Viceministro de Transporte 
Ministerio de Transporte y Obras Públicas  
Rincón 575, Pisos 4 y 5  
Montevideo, Uruguay 
Tel: (598 2) 915-8882 
Fax: (598 2) 916 3122   
pgenta@mtop.gub.uy 
 
Beatriz Tabacco  
Coordinadora Nacional IIRSA 
Directora Nacional de Planificación y Logística 
Ministerio de Transporte y Obras Públicas 
Rincón 575, Piso 12 
Montevideo, Uruguay 
Tel: (5982) 915-7933 int. 21203 
btabacco@mtop.gub.uy 
 
VENEZUELA 
 
Sergio Rodríguez Adam 
Viceministro 
Ministerio del Poder Popular para el Ambiente 
Av. Bolívar 
Caracas, Venezuela 
Tel: 0212-408-1091 / 0416-607-0009 
srodriguez@minamb.gob.ve 
 
Elvis Urbina Pérez 
Coordinador Nacional de UNASUR 
Ministerio del Poder Popular para Relaciones Exteriores 
Caracas, Venezuela 
Tel: +58-414-2832-771 
urbinap@gmail.com 
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Yean Luis Duran Siso 
Gerente General de Seguridad Aeronáutica 
Ministerio del Poder Popular para el Transporte Acuático y Aéreo 
Caracas, Venezuela 
Tel: 0212-355-1550  /  0416-607-9306 
yean.duran@inac.gob.ve 
 
Fátima Alexandra León Dos Santos 
Analista Administrativo II, Oficina de Asuntos Internacionales 
Ministerio del Poder Popular para el Transporte Acuático y Aéreo 
Caracas, Venezuela 
Tel: 0412-031-0777 
direcciondetransporteacuatico@gmail.com 
 
Elizabeth Martinez 
Gerente Relaciones Bilaterales y Multilaterales  
Instituto Nacional de Aeronáutica Civil  
Ministerio del Poder Popular para el Transporte Acuático y Aéreo 
Caracas, Venezuela 
Tel: 0212-277-4576 
smartinez@inac.gob.ve 
 
Juan Andrés Sansegundo Deoliveira 
Gerente de Seguridad Integral INEA 
Ministerio del Poder Popular para el Transporte Acuático y Aéreo 
Caracas, Venezuela 
Tel: 00-58-212-9091-552 
sansegundo.juan@gmail.com 
 
José Antonio Sánchez-Vega T.  
Analista 
Instituto Nacional de Aeronáutica Civil  
Ministerio del Poder Popular para Relaciones Exteriores 
Caracas, Venezuela 
Tel: 0058-414-265-3773 
jantonioucv@gmail.com 
 
SECRETARÍA GENERAL DE LA UNASUR 
 
Humberto Molina 
Asesor de Secretaría General 
Unión de Naciones Suramericanas - UNASUR 
Av. 6 de diciembre N24-04 y Wilson  
Quito Ecuador 
Tel: 00-593-2-2554034 
humberto.molina@unasurg.org 
 
Carlos Guillerme Sampaio Fernandes 
Asesor Diplomático 
Unión de Naciones Suramericanas - UNASUR 
Av. 6 de diciembre N24-04 y Wilson  
Quito Ecuador 
Tel: 00-593-9-844-82982 
carlos.fernandes@unasurg.org 
 
 



 8

BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO - BID 
 
Raúl Rodríguez Molina 
Especialista en Infraestructura 
1300 New York Ave. 
Washington DC, Estados Unidos 
Tel: (1202) 623-2224 
raulr@iadb.org 
 
Ignacio Manuel Estévez 
Economista 
BID - INTAL 
Esmeralda 130, Piso 16 
Buenos Aires, Argentina 
Tel: (5411) 4323-2369 
Fax: (5411) 4323-2365 
ignacioe@iadb.org 
 
BANCO DE DESARROLLO DE AMÉRICA LATINA - CAF 
 
Rolando Terrazas Salinas 
Director de Proyectos de Infraestructura, Región Sur 
Banco de Desarrollo de América latina - CAF 
Independencia 710, Torre Ejecutiva, Piso 9 
Montevideo, Uruguay 
Tel: (598) 2917-8220 
Fax. (5982) 917-8201 
rolando.terrazas@caf.com 
 
Juan Pablo Rodríguez 
Asesor Presidencia 
Banco de Desarrollo de América latina - CAF 
Argentina 
Tel: 5411-431-86450 
jrodriguez@caf.com 
 
Claudio Higa 
Funcionario 
Banco de Desarrollo de América latina - CAF 
Argentina 
Tel: 5411-431-86450 
 
Juan Carlos Rodríguez 
Funcionario 
Banco de Desarrollo de América latina - CAF 
Argentina 
Tel: 5411-431-86450 
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FONPLATA 
 
Adrian G. Suarez 
Oficial de Préstamos  
Fondo Financiero para el Desarrollo de la Cuenca del Plata 
Av. Irala 573, Santa Cruz de la Sierra 
Santa Cruz, Bolivia 
Tel: (591-3)3366611  
sofran.suarez@gmail.com 
asuarez@fonplata.org 
 
SECRETARIA DEL CCT DE IIRSA 
 
Ricardo Carciofi 
Secretaría del CCT 
IIRSA 
Esmeralda 130 
Buenos Aires, Argentina 
Tel: (5411) 4323-2360 
Fax: (5411) 4323-2365 
secretaria@iirsa.org  
 
Alejandra Radl 
Secretaría del CCT 
IIRSA 
Esmeralda 130 
Buenos Aires, Argentina 
Tel: (5411) 4323-2360 
Fax: (5411) 4323-2365 
alejandraradl@iirsa.org 
secretaria@iirsa.org 


